
 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.    16  
Data  05-02-2025 
 

Oggetto: Accettazione donazione di modico valore 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 11:25, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei suoi componenti Sigg.ri: 
TRAVAGLINI RICCARDO SINDACO Presente 
GUADAGNOLI GINO VICE SINDACO Presente 
PIREDDA VALENTINA ASSESSORE Presente 
BALDELLI EMANUELE ASSESSORE Presente 
SABBATINI NOEMI ASSESSORE Presente 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Assume la Presidenza il Sig. TRAVAGLINI RICCARDO in qualità di SINDACO assistito dal  
Segretario Comunale Dott.ssa PREITE SAMANTA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 

Il Responsabile di Area 
Ai sensi e per le finalità di cui agli artt. 49 e 147-bis del dlgs. N. 267/2000 e riscontrata la Regolarità Tecnica 
del presente atto, 
Riscontratane la Regolarità Tecnica 
Esprime il seguente parere  Favorevole  
Data: 04-02-25 Il Responsabile di Area 
 F.to PREITE SAMANTA 
 
 

Il Responsabile di Area  
Ai sensi e per le finalità di cui agli artt. 49 e 147-bis del dlgs. N. 267/2000 e riscontrata la Regolarita' contabile 
del presente atto, 
Riscontratane la  Regolarita' contabile 
Esprime il seguente parere  Favorevole  
Data: 04-02-25 Il Responsabile di Area 
 F.to Gismondi Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

 
PRESO ATTO che, con nota in data 02.07.2024, registrata al prot. N. 12403 del 03.07.2024, 
l’Arch. Enrico Pane, residente a Castelnuovo di Porto, ha manifestato la volontà di donare a 
questo Comune una scrivania stile inglese, completa di sedia/scranno, proveniente dalla sua 
famiglia, che considera adatta ad essere utilizzata come “Scrivania del Sindaco” in Municipio e 
che la scrivania riporterà una targhetta in ottone recante la dicitura “Scrivania del Sindaco - 
Dono della famiglia Pane”; 
 
CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 
 
OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di 
beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 
 
RITENUTO di attribuire un valore forfettario pari ad € 250,00 del bene oggetto della 
donazione; 
 
TENUTO CONTO che: 
- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 
Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 
(Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve 
essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 
- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso 
in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 
783 Codice civile; 
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 
oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, 
ovvero la materiale consegna dei beni; 
 
RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che 
sostituisce l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che 
subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei 
Comuni ad autorizzazione prefettizia; 
 
RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di bene che rende decoro, 
arreda ed incrementa la dotazione degli edifici comunali e di esprimere pertanto apprezzamento 
e gratitudine nei confronti del donante; 
 
VISTI gli artt. 42,48 e 107 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in quanto 
provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 
 
VISTO: 
- il Titolo V, Libro II, del Codice civile; 
- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.; 
 
VISTO i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Segreteria attestante la regolarità 
amministrativa e del Responsabile dell’Area finanziaria attestante la regolarità contabile in 
ordine agli effetti indiretti sulla contabilità pubblica del presente provvedimento, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 



 

 

 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) Di accettare la donazione meglio specificata in premessa. 
 
2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 
riportate, la donazione de qua, avendo ad oggetto bene di modico valore, prescinde dalla stesura 
di un apposito atto pubblico; 
 
3) Di dare atto che la presente delibera sarà pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente e 
nel sito comunale www.comune.castelnuovodiporto.rm.it in Amministrazione Trasparente. 
 
Con separata votazione, parimenti unanime, espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 
4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.to TRAVAGLINI RICCARDO F.to Dott.ssa SAMANTA PREITE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Registrazione n.  Del  
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del 
Comune di Castelnuovo di Porto sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web 
www.comune.castelnuovodiporto.rm.it  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 
1 della legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00 .          
 
Lì 06-02-2025 
 

 IL MESSO COMUNALE 
  

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-02-2025  
 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 

 
 Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge 

n.267/00. 
 
Lì,  IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa SAMANTA PREITE 
 
 
_______________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 
 
Castelnuovo di Porto, lì IL Segretario Comunale 

Dott. SAMANTA PREITE 
  

 

http://www.comune.castelnuovodiporto.rm.it/

